00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 1/8

1

平成13年６月12日

株 主 各 位

東京都渋谷区恵比寿四丁目20番３号

代表取締役
社   長 宇 野 允 恭

第78期定時株主総会招集ご通知

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、当社第78期定時株主総会を下記のとおり開催い

たしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げ

ます。

 なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決

権を行使することができますので、お手数ながら後記の

｢議決権の行使についての参考書類」をご検討ください

まして、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただ

き、ご押印のうえ、折り返しご送付くださいますようお

願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成13年６月28日（木曜日）午前10時

2. 場 所 東京都渋谷区恵比寿四丁目20番３号

       恵比寿ガーデンプレイスタワー４階

          スペース６ 会議室

3. 会議の目的事項

 報告事項 平成13年３月31日現在の貸借対照表および

第78期（平成12年４月１日から平成13年３

月31日まで）損益計算書、営業報告書報告

ならびに自己株式消却報告の件

 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書

用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上

げます。

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 2/8

2

決議事項

 第１号議案 第78期利益処分案承認の件

 第２号議案 定款一部変更の件

 議案の要領は、後記の「議決権の行使に

ついての参考書類」(３頁から４頁）

に記載のとおりであります。

 第３号議案 監査役１名選任の件

 第４号議案 退任取締役および退任監査役に対し退

職慰労金贈呈の件

 第５号議案 使用人に譲渡するための自己株式取得

の件

 議案の要領は、後記の「議決権の行使に

ついての参考書類」(６頁から７頁）

に記載のとおりであります。

以 上

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 3/8

3

議決権の行使についての参考書類

1. 議決権を有する株主が有する株式の総数

206,090,000株

2. 議案および参考事項

 第１号議案 第78期利益処分案承認の件

   議案の内容は、別添同封の第78期報告書20頁に記載

のとおりであります。当期の利益配当金につきまして

は、当社をとりまく環境が依然として厳しい中、今後

の経営環境を勘案しまして、中間配当金と同じく１株

につき３円（中間配当金を含め年６円）といたしたい

と存じます。

 第２号議案 定款一部変更の件

   １．変更の理由

    1 発行する株式の総数の変更

 ｢株式の消却の手続に関する商法の特例に関

する法律」第３条の規定に基づき、取締役会決

議により当社額面普通株式10,000,000株を取得

し消却いたしましたので、これに伴いまして定

款第５条（発行する株式の総数）に定める当社

の発行する株式の総数を同数減少するものであ

ります。

    2 株主名簿の閉鎖の廃止に伴う変更

 株主各位のご便宜を図るため、株主名簿の閉

鎖を行うことなく、基準日により権利行使する

株主を確定することといたしたく、定款第10条

(株主名簿の閉鎖および基準日）につきまして

所要の変更を行うものであります。

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 4/8

4

   ２．変更の内容

     変更の内容は次のとおりであります。

(下線は変更部分)

現 行 定 款 変  更  案

  第２章 株 式   第２章 株 式

（発行する株式の総数）
第５条 当会社の発行する株式
の総数は８億株とする。ただ
し、株式の消却が行われた
場合には、これに相当する
株式数を減ずる。

（発行する株式の総数）
第５条 当会社の発行する株式
の総数は790,000,000株とす
る。ただし、株式の消却が
行われた場合には、これに
相当する株式数を減ずる。

 (株主名簿の閉鎖および基準日)
第10条 当会社は、毎決算期
の最終の株主名簿および実
質株主名簿に記載された株
主をもって、その決算期に
関する定時株主総会におい
て議決権を行使する株主と
みなす。

  前項の株主を確定するた
め、毎決算期の翌日から１
カ月間株主名簿の記載の変
更を停止する｡

 (基準日)
第10条 当会社は、毎決算期
の最終の株主名簿および実
質株主名簿に記載された株
主をもって、その決算期に
関する定時株主総会におい
て議決権を行使する株主と
みなす。

  前項その他本定款に別段
の定めがある場合のほか、
必要があるときは、取締役
会の決議によりあらかじめ
公告して臨時に基準日を定
めることができる｡

  前２項のほか、第32条に
よる金銭の分配を受ける者
を確定するため、その他必
要があるときはあらかじめ
公告して、一定期間株主名
簿の記載の変更を停止しま
たは基準日を定めることが
できる｡

＜削 除＞

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 5/8

5

 第３号議案 監査役１名選任の件

   監査役春田幸典氏は、本総会終結の時をもって監査

役を辞任されますので、その補欠として監査役１名の

選任をお願いいたしたいと存じます。

   監査役候補者は、次のとおりであります。

氏  名

(生年月日)
略歴および他の会社の代表状況

所有する当社
の 株 式 の 数

山中 立之

昭和15年
２月７日生

昭和39年４月 当社入社

平成８年６月 当社取締役食品事業部

長

平成12年６月 当社取締役退任

平成12年６月 当社執行役員食品カン

パニー長

現在に至る

21,000株

(注) 1. 候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

   2. 候補者は、退任する監査役の補欠として選任されることになりま

すので、その任期は当社定款の定めに従い退任した監査役の任期

の満了すべき時までといたします。

 第４号議案 退任取締役および退任監査役に対し退職慰

労金贈呈の件

   本総会終結の時をもって、取締役を辞任されます田中

邦彦氏ならびに監査役を辞任されます春田幸典氏に対

し、在任中の功労に報いるため退職慰労金を、当社の

内規に基づき、相当の範囲内で贈呈いたしたいと存じ

ます。その具体的な金額、時期および方法の決定は、

取締役については取締役会の決議に、監査役について

は監査役の協議にそれぞれご一任願いたいと存じます。

   退任取締役および退任監査役各氏の略歴は次のとお

りであります。

氏  名 略        歴

田 中 邦 彦

平成10年６月 当社取締役

平成12年６月 当社常務取締役

平成12年９月 当社取締役

現在に至る

春 田 幸 典
平成10年６月 当社監査役

現在に至る

(     )

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 6/8

6

 第５号議案 使用人に譲渡するための自己株式取得の件

   商法第210条ノ２の規定に基づき、当社使用人の業

績の向上に対する意欲や士気をより一層高めることを

目的に、下記の要領により、使用人に株式を譲渡する

ため、本定時株主総会終結の時から次期定時株主総会

終結の時までに、当社額面普通株式140,000株を、総

額6,500万円を限度として取得することにつきご承認

をお願いするものであります。

   (株式譲渡の要領）

  １．譲渡の方法

    商法第210条ノ２第２項第３号所定の「予め定め

たる価額を以て会社よりその株式を自己に譲渡すべ

き旨を請求する権利を与ふる契約｣（以下､「権利付

与契約」という）に基づき譲渡を行う。

  ２．譲渡の対象および譲渡すべき株式の数

    本定時株主総会終結時に在職する使用人のうち５

名に対して合計140,000株を上限として譲渡する。

なお、譲渡の対象者の氏名および譲渡株式数につい

ては、後記別表に記載のとおりとする。

    なお、権利付与日以降、株式の分割または併合が

行われる場合、譲渡すべき株式の数は、分割または

併合の比率に応じ比例的に調整される。

  ３．契約に基づき譲渡すべき株式の種類

    当社額面普通株式

  ４．１株当たりの譲渡価額

    権利付与日の属する月の前月の各日(取引が成立

しない日を除く)における東京証券取引所における

当社額面普通株式の普通取引終値の平均値に1.03を

乗じた金額(１円未満の端数は切り上げ）とする。

ただし、当該金額が権利付与日の終値を下回る場合

は、権利付与日の終値とする。

    なお、権利付与日以降、株式の分割または併合が

行われる場合、１株当たりの譲渡価額は、分割また

は併合の比率に応じ比例的に調整されるものとし、

調整により生じる１円未満の端数は切り上げる。

    また、権利付与日以降、時価を下回る価額で新株

を発行（転換社債の転換および新株引受権の権利行

使の場合を除く）するときは、次の算式により１株

当たりの譲渡価額を調整し、調整により生じる１円

未満の端数は切り上げる。

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 7/8

7

  ５．権利行使期間

    平成15年７月１日から平成19年６月30日までとす

る。

  ６．権利行使の条件

   1 権利を付与された者は、使用人たる地位を失っ

た後も、権利付与契約に定める条件により、権

利を行使することができる。

   2 権利を付与された者が死亡した場合は、権利付

与契約に定める条件により、１年間に限り相続

人がこれを行使することができる。

   3 権利を付与された者は、付与された権利を第三

者に譲渡、質入れその他の処分をすることがで

きない。

   4 この他、権利行使の条件は、本定時株主総会決

議および取締役会決議に基づき、当社と対象使

用人との間で締結する権利付与契約に定めるも

のとする。

  ７．合併その他の場合の調整

    権利付与日以降、当社が他社と吸収合併または新

設合併を行う場合、株式交換または株式移転を行う

場合、その他の調整の必要が生じた場合は、合理的

な範囲で契約に基づき譲渡すべき株式の数、株式譲

渡価額、権利行使期間その他について必要と認める

調整を行い、また権利行使を制限し、未行使の権利

を失効させることができるものとする。

［別 表］譲渡の対象者および譲渡株式数

 使用人５名（譲渡株式総数 計140,000株）

氏    名 株 式 数

稲  葉  由  大 30,000株

加  藤  慶  二 30,000株

鈴  木  重  雄 30,000株

山  村  廣  行 30,000株

奈 良 原  俊  和 20,000株

以 上

調 整 後
譲渡価額

新規発行株式数 × １株当たり払込金額

               時価 調 整 前
譲渡価額 既発行株式数＋新規発行株式数

×＝

既発行株式数＋

00-0672001101306.doc
日本油脂㈱様 招集 01/06/11 21:59印刷 8/8

8

株主総会会場ご案内図

東京都渋谷区恵比寿四丁目20番３号

恵比寿ガーデンプレイスタワー４階

スペース６ 会議室

交 通 JR山手線、埼京線 恵比寿駅東口動く通路 徒歩５分

地下鉄日比谷線 恵比寿駅 徒歩８分